
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  

João Pessoa - Publicado em quinta-feira, 8 de setembro de 2016 - Nº 1553 - Divulgado em 06/09/2016  

Conselheiro Presidente 
Arthur Paredes Cunha Lima 
Conselheiro Vice-Presidente 
André Carlo Torres Pontes 
Conselheiro Corregedor 
Fernando Rodrigues Catão 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 

 Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Arnóbio Alves Viana 

 Conselheiro Ouvidor 
Antônio Nominando Diniz Filho  
Conselheiro 
Marcos Antonio da Costa 

 Procuradora Geral 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 

Subproc. Geral da 1ª Câmara 
Luciano Andrade Farias 
Subproc. Geral da 2ª Câmara 
Manoel Antonio dos Santos Neto 
Procuradores 
Elvira Samara Pereira de Oliveira 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 
Marcílio Toscano Franca Filho 
Bradson Tibério Luna Camelo 

 Diretor Executivo Geral 
Nivaldo Cortes Bonifácio 
Conselheiros Substitutos 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 
 

 
 

Índice 
1. Atos Administrativos............................................................................1 

Extrato de Cont
2. Atos do Tribunal Pleno........................................................................1 

rato.............................................................................1 

Intimação para Defesa........................................................................1 
Prorro

3. Atos da 1ª Câmara..............................................................................1 
gação de Prazo para Defesa ....................................................1 

Intimação para Sessão .......................................................................1 
Citação para Defesa por Edital ...........................................................2 
Prorrogação de Prazo para Defesa ....................................................2 
Extrato de Decisão Singular

4. Atos da 2ª Câmara..............................................................................2 
...............................................................2 

Intimação para Sessão .......................................................................2 
Citação para Defesa por Edital ...........................................................2 
Intimação para Defesa........................................................................2 
Prorro

5. Atos dos Jurisdicionados ....................................................................3 
gação de Prazo para Defesa ....................................................2 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados ..............................................3 
Errata ..................................................................................................5 

 

Página 1 de 5 

 

1. Atos Administrativos 

Extrato de Contrato 

Extrato - Contrato TC 29/16 Processo TC 10287/16 
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba – TCE – PB 
              Plugnet Comércio e Representações Ltda 
Objeto: Aquisição de 110(cento dez) Microcomputadores Tipo Desktop 
para atender necessidades do TCE-PB. 
Valor : R$ 509.150,00 (Quinhentos e nove mil, cento e cinqüenta 
reais). 
Vigência: 02/09/2017 
Data da assinatura: 02/09/2016 
 
 
 

 

2. Atos do Tribunal Pleno 

Intimação para Defesa 

Processo: 03892/15 
Jurisdicionado: Procuradoria Geral de Justiça 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2014 
Intimados: Bertrand de Araujo Asfora, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 
Nota: Acerca do apontado pela auditoria às fls. 1.036/1.053 dos autos. 

 

Prorrogação de Prazo para Defesa 

Processo: 04642/15 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Alagoinha 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2014 
Citado: CAMILA MARIA MARINHO LISBOA ALVES, Advogado(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias por 
determinação do relator. 

 

3. Atos da 1ª Câmara 

Intimação para Sessão 

Sessão: 2671 - 15/09/2016 - 1ª Câmara 
Processo: 05105/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Barra de Santa Rosa 
Subcategoria: Regularização de Vínculo Funcional - ACS-ACE EC-51 
Exercício: 2010 
Intimados: Fabian Dutra Silva, Gestor(a). 
 

 
Sessão: 2671 - 15/09/2016 - 1ª Câmara 
Processo: 05173/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Curral de Cima 
Subcategoria: Regularização de Vínculo Funcional - ACS-ACE EC-51 
Exercício: 2010 
Intimados: Nadir Fernandes de Farias, Gestor(a). 
 
Aviso: Informamos que conforme o Art. 25 da RN-TC 11/2015 o 
Processo 05173/10 passou a ter seus atos processuais realizados 
exclusivamente em forma eletrônica. As peças existentes do processo 
permanecem em papel, passando o processo a ser composto por 
autos em meio físico e em meio eletrônico. Para o acompanhamento e 
realização dos atos processuais pelos interessados processuais é 
necessário o credenciamento e habilitação no sistema TRAMITA. 

 
Sessão: 2671 - 15/09/2016 - 1ª Câmara 
Processo: 02730/12 
Jurisdicionado: Inst. de Prev. Social dos Servidores Públicos do Mun. 
de Santa Luzia 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2011 
Intimados: Marco Antonio Nóbrega Oliveira, Gestor(a); Clair Leitão 
Martins Diniz, Contador(a); Diogo Maia da Silva Mariz, Advogado(a). 
 

 
Sessão: 2672 - 22/09/2016 - 1ª Câmara 
Processo: 15657/13 
Jurisdicionado: Gabinete de Comunicação Social do Município de 
João Pessoa 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2012 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03892_15
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04642_15
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05105_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05173_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02730_12
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=15657_13


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quinta-feira, 8 de setembro de 2016 - Nº 1553 

 

 

 

Intimados: Marly Lúcio do Nascimento, Responsável; Carlos Roberto 
Batista Lacerda, Advogado(a). 
 

 

Citação para Defesa por Edital 

Processo: 02967/14 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cajazeiras 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2014 
Citados: Ataanderson Miguel Ferreira de Sousa, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 

Prorrogação de Prazo para Defesa 

Processo: 13690/12 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2011 
Citado: RAYSSA KALLYNE CRUZ DE LUNA, Advogado(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias por 
determinação do relator. 

 

Extrato de Decisão Singular 

Ato: Decisão Singular DS1-TC 00050/16 
Processo: 07171/12 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Mogeiro 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2012 
Interessados: Antônio José Ferreira, Gestor(a); Construtora Ferreira 
Eirelli-Epp Na Pessoa de Seu Rep Legal ,sr. Josedi da Silva Ferreira., 
Responsável; Arthur Martins Marques Navarro, Procurador(a); Josedi 
da Silva Ferreira, Interessado(a); Alexandre Gonçalves da Silva, 
Interessado(a); Silvana Graciano Bento da Silva, Interessado(a); 
Antônio Soares de Lima, Interessado(a); Bruno Lopes de Araújo, 
Advogado(a); Rafael Santiago Alves, Advogado(a); João da Mata de 
Sousa Filho, Advogado(a); Edward Johnson Gonçalves de Abrantes, 
Advogado(a); Johnson Gonçalves de Abrantes, Advogado(a); Hugo 
Tardely Lourenço, Advogado(a). 
Decisão: Objeto: Pedidos de Prorrogações de Prazo Relator: 
Conselheiro Substituto Renato Sérgio Santiago Melo Interessada: 
Construtora Ferreira Eirelli – EPP Representante: Josedi da Silva 
Ferreira Acolhimento da solicitação e prorrogação do prazo por mais 
15 (quinze) dias, a contar da publicação da presente decisão, 
consoante definido no art. 220, § 4º, inciso II, do RITCE/PB. 

 

4. Atos da 2ª Câmara 

Intimação para Sessão 

Sessão: 2828 - 20/09/2016 - 2ª Câmara 
Processo: 06493/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Bananeiras 
Subcategoria: Regularização de Vínculo Funcional - ACS-ACE EC-51 
Exercício: 2010 
Intimados: Douglas Lucena Moura de Medeiros, Gestor(a); John 
Johnson Gonçalves Dantas de Abrantes, Advogado(a); Ricardo 
Ramalho Filho, Advogado(a). 
 
Aviso: Informamos que conforme o Art. 25 da RN-TC 11/2015 o 
Processo 06493/10 passou a ter seus atos processuais realizados 
exclusivamente em forma eletrônica. As peças existentes do processo 
permanecem em papel, passando o processo a ser composto por 
autos em meio físico e em meio eletrônico. Para o acompanhamento e 
realização dos atos processuais pelos interessados processuais é 
necessário o credenciamento e habilitação no sistema TRAMITA. 

 
Sessão: 2828 - 20/09/2016 - 2ª Câmara 
Processo: 00225/12 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pilões 
Subcategoria: Concurso 
Exercício: 2011 

Intimados: Adriana Aparecida Souza de Andrade, Gestor(a). 
 
Aviso: Informamos que conforme o Art. 25 da RN-TC 11/2015 o 
Processo 00225/12 passou a ter seus atos processuais realizados 
exclusivamente em forma eletrônica. As peças existentes do processo 
permanecem em papel, passando o processo a ser composto por 
autos em meio físico e em meio eletrônico. Para o acompanhamento e 
realização dos atos processuais pelos interessados processuais é 
necessário o credenciamento e habilitação no sistema TRAMITA. 

 
Sessão: 2828 - 20/09/2016 - 2ª Câmara 
Processo: 00685/13 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Serra Redonda 
Subcategoria: Inspeção Especial de Gestão de Pessoal 
Exercício: 2013 
Intimados: Manoel Marcelo de Andrade, Gestor(a); Paulo Ítalo de 
Oliveira Vilar, Advogado(a). 
 

 

Citação para Defesa por Edital 

Processo: 12672/15 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Juripiranga 
Subcategoria: Regularização de Vínculo Funcional - ACS-ACE EC-51 
Exercício: 2015 
Citados: Bruno Lopes de Araújo, Advogado(a); Rafael Santiago Alves, 
Advogado(a); Edward Johnson Gonçalves de Abrantes, Advogado(a); 
Antonio Maroja Guedes Filho, Ex-Gestor(a); Arthur Martins Marques 
Navarro, Advogado(a); Danilo Sarmento Rocha Medeiros, 
Advogado(a); Arthur Sarmento Sales, Advogado(a); John Johnson 
Gonçalves Dantas de Abrantes, Advogado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 16122/15 
Jurisdicionado: Instituto de Seguridade Social do Municipio de Patos 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2009 
Citados: Edvaldo Pontes Gurgel, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 
Aviso: Informamos que conforme o Art. 25 da RN-TC 11/2015 o 
Processo 16122/15 passou a ter seus atos processuais realizados 
exclusivamente em forma eletrônica. As peças existentes do processo 
permanecem em papel, passando o processo a ser composto por 
autos em meio físico e em meio eletrônico. Para o acompanhamento e 
realização dos atos processuais pelos interessados processuais é 
necessário o credenciamento e habilitação no sistema TRAMITA. 

 
Processo: 07226/16 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Cultura 
Subcategoria: Inspeção Especial de Convênios 
Exercício: 2014 
Citados: Francisco César Gonçalves, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 

Intimação para Defesa 

Processo: 04344/08 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Campina Grande 
Subcategoria: Denúncia 
Exercício: 2006 
Intimados: Arlindo Pereira de Almeida, Ex-Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 
Aviso: Informamos que conforme o Art. 25 da RN-TC 11/2015 o 
Processo 04344/08 passou a ter seus atos processuais realizados 
exclusivamente em forma eletrônica. As peças existentes do processo 
permanecem em papel, passando o processo a ser composto por 
autos em meio físico e em meio eletrônico. Para o acompanhamento e 
realização dos atos processuais pelos interessados processuais é 
necessário o credenciamento e habilitação no sistema TRAMITA. 

 

Prorrogação de Prazo para Defesa 

Processo: 02742/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Itabaiana 
Subcategoria: Regularização de Vínculo Funcional - ACS-ACE EC-51 
Exercício: 2010 

Página 2 de 5 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02967_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=13690_12
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07171_12
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06493_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=00225_12
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=00685_13
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=12672_15
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=16122_15
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07226_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04344_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02742_10


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quinta-feira, 8 de setembro de 2016 - Nº 1553 

 

 

 

Citado: CAMILA MARIA MARINHO LISBOA ALVES, Advogado(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias por 
determinação do relator. 

 
Processo: 02081/11 
Jurisdicionado: Companhia Estadual de Habitação Popular 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2009 
Citado: FLÁVIO HENRIQUE MONTEIRO LEAL, Advogado(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias, por 
força do § 3º do art. 220 da Resolução Normativa RN TC Nº 
10/2010. 

 
Processo: 08039/12 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Patos 
Subcategoria: Concurso 
Exercício: 2011 
Citados: Francisca Gomes Araújo Motta, Gestor(a). 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias por 
determinação do relator. 

 

5. Atos dos Jurisdicionados 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Caldas Brandão 
Documento TCE nº: 42677/16 
Número da Licitação: 00026/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de profissional Especializado para prestação de 
serviços médicos, na especialidade de Ultrassonografia em unidades 
de saúde do município. 
Data do Certame: 12/09/2016 às 10:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal Sala da CPL 

Página 3 de 5 

 
Jurisdicionado: Companhia de Água e Esgotos do Estado 
Documento TCE nº: 43593/16 
Número da Licitação: 00038/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de 
serviços de Locação de 42 (quarenta e dois) Veículos Tipo Pick-up, 
destinados aos serviços de manutenção nas redes de água e esgotos 
da CAGEPA. 
Data do Certame: 12/09/2016 às 09:00 
Local do Certame: Sede da Cagepa, R. Feliciano Cirne,220 
Jaguaribe 
Observações: Reabertura de Licitação. 
Site do Edital: http://www.cagepa.pb.gov.br/licitacoes/ 

 
Jurisdicionado: Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da 
Paraíba 
Documento TCE nº: 44363/16 
Número da Licitação: 00020/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contração de serviços de terceiros, destinados a EMEPA-PB 
Data do Certame: 23/09/2016 às 09:00 
Local do Certame: Sala CPL, local. Prédio da EMATER, BR 230, 
kM:13,3 
Observações: Estamos publicando a 2ª CONVOCAÇÃO, 
considerando que na 1ª não houve nenhum interessado. 
Site do Edital: http://www.gestaounificada.pb.gov.br/emepa/editais 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo 
Documento TCE nº: 46579/16 
Número da Licitação: 00011/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa para prestação de serviços preventivo e/ou corretivo em 
bombas submersas, bombas centrifugas e bombas injetoras, 
envolvendo conserto, recuperação, manutenção e conservação, tendo 
em vista atender as necessidades da secretaria de Infraestrutura. 
Data do Certame: 16/09/2016 às 09:00 

Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE 
FOGO 
Valor Estimado: R$ 262.753,33 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Boa Vista 
Documento TCE nº: 47402/16 
Número da Licitação: 00009/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: CONSTRUÇÃO DO POSTO DE ATENDIMENTO MÉDICO E 
ODONTOLÓGICO NA ESCOLA SEVERINO TAVARES DA SILVA NO 
SÍTIO CACIMBA NOVA, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, ESTADO 
DA PARAÍBA 
Data do Certame: 19/09/2016 às 09:00 
Local do Certame: na sala da CPL - sede da Prefeitura Boa Vista 
Valor Estimado: R$ 79.671,50 
Observações: Os interessados poderão adquirir o Edital na Rua 
Esplanada Bom Jesus, s/n, Município de Boa Vista – PB, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Pedras de Fogo 
Documento TCE nº: 47477/16 
Número da Licitação: 00009/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de curativos biológicos 
Data do Certame: 20/09/2016 às 09:00 
Local do Certame: Sala do setor de licitação da CPL de PMPF 
Valor Estimado: R$ 66.745,06 
Site do Edital: http://www.pedrasdefogo.pb.gov.br/acesso-a-
informacao/editais-e-licitacoes/ 

 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Areia 
Documento TCE nº: 47493/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de um veículo tipo passeio, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Areia. 
Data do Certame: 26/09/2016 às 14:00 
Local do Certame: Câmara Municipal de Areia 
Valor Estimado: R$ 40.510,00 
Site do Edital: http://0,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pocinhos 
Documento TCE nº: 47499/16 
Número da Licitação: 00031/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
COMREPOSIÇÃO DE PEÇAS DOS EQUIPAMENTOS 
ODONTOLOGICOS, MEDICOS HOSPITALAR DO MUNICIPIO DE 
POCINHOS 
Data do Certame: 16/09/2016 às 09:00 
Local do Certame: procuradoria geral do municipio 
Valor Estimado: R$ 30.400,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pocinhos 
Documento TCE nº: 47501/16 
Número da Licitação: 00032/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA 
SERVIÇOS DE CORTE CUSTURA, CONFORME ANEXO DO EDITAL 
Data do Certame: 16/09/2016 às 10:00 
Local do Certame: procuradoria geral do mnicipio 
Valor Estimado: R$ 42.639,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pocinhos 
Documento TCE nº: 47506/16 
Número da Licitação: 00033/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES E 
AÇOES DO PODER EXECUTIVO30 
Data do Certame: 16/09/2016 às 11:30 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02081_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=08039_12
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=42677_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=43593_16
http://www.cagepa.pb.gov.br/licitacoes/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=44363_16
http://www.gestaounificada.pb.gov.br/emepa/editais
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=46579_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47402_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47477_16
http://www.pedrasdefogo.pb.gov.br/acesso-a-informacao/editais-e-licitacoes/
http://www.pedrasdefogo.pb.gov.br/acesso-a-informacao/editais-e-licitacoes/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47493_16
http://0,00/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47499_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47501_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47506_16


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quinta-feira, 8 de setembro de 2016 - Nº 1553 

 

 

 

Local do Certame: procuradoria geral do municipio 
Valor Estimado: R$ 16.064,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Santa Luzia 
Documento TCE nº: 47510/16 
Número da Licitação: 00034/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de prestação de serviço de transporte, através de 
01 (um) veículo, com motorista, tipo passeio, para transporte de 
passageiros/funcionários e encomendas, por demanda, para atender 
às necessidades das Secretarias do Município de Santa Luzia/PB. 
Data do Certame: 20/09/2016 às 08:30 
Local do Certame: Pça. Estanislau de Medeiros, s/n, Antônio Bento 
Valor Estimado: R$ 31.999,80 
Observações: OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER 
FORNECIDOS NA PREFEITURA MUNICIPAL, das 08:00 às 12:00 hs. 
ATRAVÉS DO SETOR DE LICITAÇÃO, Fone (83) 3461-2299. 
Site do Edital: http://www.santaluzia.pb.gov.br/servicos/avisos 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 47516/16 
Número da Licitação: 00182/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT PARA 
SOROLOGIA 
Data do Certame: 20/09/2016 às 09:00 
Local do Certame: CENTRAL DE COMPRAS DO GOVERNO DO 
ESTADO PARAÍBA 
Site do Edital: http://www.centraldecompras.pb.gov.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Itaporanga 
Documento TCE nº: 47544/16 
Número da Licitação: 00030/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Fornecimento e 
Implantação de Equipamentos de Sinalização de Transito nas Vias 
Urbanas da Cidade de Itaporanga - PB, de interesse da SMTT, 
Conforme Exigência do Sistema Nacional de Transito, nos Termos do 
Art. 1º incisos 2º,3º e 5º, e Dispositivos Seguintes da Lei Nacional de 
Transito nº.9.503 de 23/09/2016, que instituiu o Código de Transito 
Brasileiro 
Data do Certame: 20/09/2016 às 09:00 
Local do Certame: SALA DA CPL - Rua nove de janeiro, 36 - Centro - 
I 
Valor Estimado: R$ 88.217,42 
Site do Edital: http://www.itaporanga.pb.gov.br 

Página 4 de 5 

 
Jurisdicionado: Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da 
Paraíba 
Documento TCE nº: 47545/16 
Número da Licitação: 00023/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de material de consumo (APICULTURA) 
Data do Certame: 20/09/2016 às 09:00 
Local do Certame: Sala CPL, local. Prédio da EMATER, BR 230, 
kM:13,3 
Observações: Registramos que os recursos da aquisição desses 
mateiras de consumo são oriundos do FUNCEP - Fundo de Combate 
e Erradicação da Pobreza. 
Site do Edital: http://www.gestaounificada.pb.gov.br/emepa/editais 

 
Jurisdicionado: Companhia de Água e Esgotos do Estado 
Documento TCE nº: 47550/16 
Número da Licitação: 00007/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução de obra referente à montagem e fornecimento da travessia 
em aço carbono DN 250 MM apoiada lateralmente - Rio Piancó e 
montagem e fornecimento de monoviana EEAT de Itaporanga, no 
estado da Paraíba. 
Data do Certame: 27/09/2016 às 09:00 
Local do Certame: Sede da Cagepa, R. Feliciano Cirne,220 
Jaguaribe 

Valor Estimado: R$ 178.461,00 
Site do Edital: http://www.cagepa.pb.gov.br/licitacoes/ 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 47551/16 
Número da Licitação: 21408/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: CONSTRUÇÃO DE DOIS GALPÕES EM PÓRTICO PRÉ-
MOLDADO, PARA CATACAMPINA E ARENA BAIRRO DO 
VERDEJANTE, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
Data do Certame: 27/09/2016 às 08:00 
Local do Certame: R DR. JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, 
CAMPINA GRANDE PB 
Valor Estimado: R$ 90.428,64 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Monte Horebe 
Documento TCE nº: 47552/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 
MURO E COBERTA NO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA JOAQUIM 
SARAIVA DE MOURA, CONFORME PLANILHA EM ANEXO 
Data do Certame: 21/09/2016 às 08:30 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE 
Valor Estimado: R$ 101.342,43 
Site do Edital: 
https://www.dropbox.com/sh/anuzulhrxqlngx3/AABQn1BX5A8uNOOM
xCF1QEoFa/2016?dl=0 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 47555/16 
Número da Licitação: 21003/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E DEMAIS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
Data do Certame: 26/09/2016 às 08:00 
Local do Certame: R DR. JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, 
CAMPINA GRANDE PB 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 47564/16 
Número da Licitação: 21425/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. 
Data do Certame: 23/09/2016 às 08:00 
Local do Certame: R DR. JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, 
CAMPINA GRANDE PB 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Água Branca 
Documento TCE nº: 47570/16 
Número da Licitação: 00004/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de 
um Campo de Futebol na sede do Município de Água Branca/PB 
Data do Certame: 21/09/2016 às 09:30 
Local do Certame: Sala da Prefeitura 
Valor Estimado: R$ 267.842,93 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Água Branca 
Documento TCE nº: 47571/16 
Número da Licitação: 00005/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção de 
uma Praça na Comunidade Bom Jesus, no Município de Água 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47510_16
http://www.santaluzia.pb.gov.br/servicos/avisos
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47516_16
http://www.centraldecompras.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47544_16
http://www.itaporanga.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47545_16
http://www.gestaounificada.pb.gov.br/emepa/editais
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47550_16
http://www.cagepa.pb.gov.br/licitacoes/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47551_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47552_16
https://www.dropbox.com/sh/anuzulhrxqlngx3/AABQn1BX5A8uNOOMxCF1QEoFa/2016?dl=0
https://www.dropbox.com/sh/anuzulhrxqlngx3/AABQn1BX5A8uNOOMxCF1QEoFa/2016?dl=0
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47555_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47564_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47570_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47571_16


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quinta-feira, 8 de setembro de 2016 - Nº 1553 

 

 

 

Branca/PB, conforme Planilha Orçamentária. 
Data do Certame: 21/09/2016 às 10:30 
Local do Certame: Sala da Prefeitura 
Valor Estimado: R$ 229.537,14 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
Documento TCE nº: 47574/16 
Número da Licitação: 00024/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de empresa para executar serviços na formação 
inicial e continuada dos alfabetizadores, alfabetizadores-
coordenadores de turmas e tradutores-intérpretes de Libras. 
Data do Certame: 15/09/2016 às 09:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Sertãozinho 

Página 5 de 5 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 47585/16 
Número da Licitação: 21426/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM APLICAÇÃO DE PEÇAS 
GENUÍNAS E ORIGINAIS, COM MÃO DE OBRA, NAS VIATURAS E 
EQUIPAMENTOS PESADOS, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
Data do Certame: 28/09/2016 às 08:00 
Local do Certame: R DR. JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, 
CAMPINA GRANDE PB 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 47589/16 
Número da Licitação: 21427/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
RECUPERÇÃO E RETIFICA DO MOTOR DAS PÁS MECÂNICAS E 
CAÇAMBA PARA ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
Data do Certame: 29/09/2016 às 08:00 
Local do Certame: R DR. JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, 
CAMPINA GRANDE PB 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 47597/16 
Número da Licitação: 21423/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
Data do Certame: 20/09/2016 às 08:00 
Local do Certame: R DR. JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, 
CAMPINA GRANDE PB 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 47606/16 
Número da Licitação: 21422/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CAIXAS ESTACIONÁRIAS E CARROS PARA 
COLETA SELETIVA DE LIXO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
Data do Certame: 19/09/2016 às 10:00 
Local do Certame: R DR. JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, 
CAMPINA GRANDE PB 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 47607/16 
Número da Licitação: 21424/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE BANCOS DE JARDIM TIPO COLONIAL, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
Data do Certame: 21/09/2016 às 08:00 
Local do Certame: R DR. JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, 
CAMPINA GRANDE PB 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 47621/16 
Número da Licitação: 21202/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (EQUIPAMENTO) PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL 
FÉLIX ARAÚJO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 
DA PARAÍBA. 
Data do Certame: 22/09/2016 às 08:00 
Local do Certame: R DR. JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, 
CAMPINA GRANDE PB 

 

Errata 

Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 14/07/2016: 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Bento 
Documento TCE nº: 38846/16 
Número da Licitação: 00032/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LENTES DE GRAU E ARMAÇÕES PARA 
ÓCULOS DESTINADO A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 19/07/2016: 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Desterro 
Documento TCE nº: 39465/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviço de 
engenharia civil na implantação de pavimentação em vias públicas 
Urbanas no Município de Desterro/PB (CR Nº 1023270-48/2015 – 
Ministério das Cidades CV Nº 819761/2015), de acordo com as 
planilhas orçamentárias de custos. 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 26/08/2016: 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 45625/16 
Número da Licitação: 00390/2015 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LAVANDERIA 

 
 
 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47574_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47585_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47589_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47597_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47606_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47607_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47621_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=38846_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=39465_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=45625_16

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	Índice

	1. Atos Administrativos
	Extrato de Contrato

	2. Atos do Tribunal Pleno
	Intimação para Defesa
	Prorrogação de Prazo para Defesa

	3. Atos da 1ª Câmara
	Intimação para Sessão
	Citação para Defesa por Edital
	Prorrogação de Prazo para Defesa
	Extrato de Decisão Singular

	4. Atos da 2ª Câmara
	Intimação para Sessão
	Citação para Defesa por Edital
	Intimação para Defesa
	Prorrogação de Prazo para Defesa

	5. Atos dos Jurisdicionados
	Aviso de Licitação dos Jurisdicionados
	Errata


		2016-09-06T12:17:54-0300
	SIDNEY JOSE ROCHA MONTEIRO:04517510433




